关于转发《北京市中医管理局关于申报2012年度
首都医学发展科研基金（中医药）项目的通知》
根据《首都医学发展科研基金管理办法（试行）》的规定，2012年度首都医学发展科研基金（中医药）项目开始申报，以下简称“首发基金”（中医药）。现将有关事宜通知如下：
一、项目类别及资助金额
重点支持项目

10-15万元；
自主创新和普及推广项目

5-10万元。
二、申报条件

（一）申报单位条件：

1、凡是纳入“总量控制，结构调整”上缴首都医学发展科研基金的北京地区各级各类医疗单位的医务工作者均可以申报。

2、为了扩大首发基金的资助范围，培养、提高一批中青年中医药工作者的科研能力，原则上，承担过首发基金联合攻关类别的项目负责人，不作为项目负责人参加本次课题申报。

（二）申报人条件：

1、应具备中级以上（含中级）专业技术职务的在职人员，年龄不超过50周岁。

2、具有较高的专业技术水平，有较强的组织协调能力。

3、2007年以来在承担我局科研课题研究中，课题曾延期或中止、或未通过结题、或撤销立项的项目负责人及主要研究人员不得申报。

4、已退休或返聘、客座教授及在学的研究生、课题计划完成期限内出国半年以上等人员不得申报。

5、在以往主持或参加的科研中有违背科学和伦理道德原则，弄虚作假、剽窃资料数据或成果者，经调查核实者，不得申报。

6、每位申报者以负责人身份只可申报一个项目，为以往首发基金（中医药）在研课题负责人的不能申报。

三、资助方向

1、利用首都中医药资源优势，提高中医药在防治重大疾病和疑难疾病过程中重点环节和阶段的临床疗效作用；

2、促进中医药学与现代医学优势互补，加强中西医结合联合攻关，探索北京中西医结合临床研究新模式；

3、加强北京名老中医学术思想、特色经验、技术方法等传承研究，为燕京学派的研究奠定基础；

4、对常见病、多发病开展社区中医药防治研究，探索中医药适宜技术社区卫生服务的有效模式，加强基层中医药疾病预防、保健、康复的评价研究；

5、促进中药成果转让和产业化，壮大中医药产业研究；开展北京市中药研发平台建设，鼓励中药研发模式的创新研究；

6、加强北京市中医医疗机构信息化管理、护理管理、医院运行管理、中医药卫生经济学等研究。

四、申报数量

重点支持项目、自主创新和普及推广项目共限申报6项。
五、申报材料

1、申请人根据不同类别申报项目，分别填写《北京医学卫生（中医药）重点支持项目备忘录》或《北京医学科技（中医药）自主创新和普及推广项目备忘录》，详见附件。
2、项目负责人及主要成员的职称证书、学历证书的复印件；

3、已有相关项目研究的立项通知、合同书（任务书）复印件(封面及盖章页)；

4、已有相关项目研究成果的证明（发表论文、专著首页复印件、获奖证书、专利证书等复印件）；

5、查新资料（具备查新资质的单位出具的证明）；

6、所在单位科技主管部门出具的承担在研项目证明；

7、北京市中医管理局规定的其它材料。

以上所提供的资料按顺序装订成册，前加封面和目录，每样材料之间加彩页隔开，一式八份。未按要求装订材料不予受理。

六、申报程序

1、申报重点支持项目须有两名具有高级职称专家的推荐意见（其中一名须为外单位专家），以及所在单位学术委员会的评价意见；自主创新和普及推广项目须有两名专家推荐意见以及所在单位的推荐意见。申报单位为区县级者，须有区县卫生局的签署意见。凡与外单位联合申报的项目必须有合作医院出具的合作证明或协议（需加盖公章）。

2、申报时间和地点：各单位须于2012年9月17日（周一）下班前将申报材料统一报送至科研处。逾期不予受理。

3、与申报工作有关的材料可登陆北京中医药信息网（www.bjtcm.gov.cn）自行下载。

附件：  1、《北京医学卫生（中医药）重点支持项目备忘录》；

        2、《北京医学科技（中医药）自主创新和普及推广项目备忘录》；